^a Ita Kritzradt correxit; scriptum erat, ut videtur: Weslich vel Weylich.

^b Kritzradt adnotavit: l. 4.

¹ 10. Novembris.

² At *Hermannus de Weinsberg* scribit se ab eodem a. 1535 minoribus ordinibus initiatum esse „in sinem haus uff s. Maximinenstraissen, da er wonte“ (Buch Weinsberg I, 108).

³ Id est: Ex libro „decanali“ quarto facultatis artium, et ex „Historia collegii coloniensis“.

⁴ Ita et ipse *Canisius* Friburgo Helvetiorum 3. Iunii 1590 Coloniam scripsit ad P. Arluinum Madium S. J.: [P. Petrus Faber] „divertit ad aedes conductitias, in quibus antea Suffraganeus vitam egerat, non ita procul a summo templo. Cum illic haeret, multi Belgae . . . praeter expectationem omnem accesserunt, quibus idem pater M. Leonhardum Kessel praefecit, cum ipse jussus antwerpiam et Portugalliam peteret.“

⁵ Conventus virginum tertiae regulae S. Francisci, haud ita procul a summo templo; cuius nunc vix vestigium cernitur.

⁶ „St. Marien-Garten“, monasterium virginum ordinis cisterciensis.

⁷ Conventus ordinis S. Augustini; initio saeculi XIX. incendio destructus.

⁸ „Trapa natans. L. Gemeine Wassernuss. Jesuitennuss. Wasserkastanie.“ Quae etiam nunc in stagnis minoribusque lacubus Germaniae aliquando reperiri potest (*Ioh. Leunis*, Synopsis der Pflanzenkunde II [3. Aufl., bearb. von A. B. Frank, Hannover 1885], 222. *Ant. Kerner* von Marialaun, Pflanzenleben I [Leipzig und Wien 1890], 566. 576).

*Haec confirmantur magisque explicantur litteris Fabri Colonia 10. Maii 1544 ad Sanctum Franciscum Xaverium datis, quae nuper primum in lucem emissae sunt*¹. „Hemos tomado“, inquit, „una casa alquilada, en la cual estamos al presente ocho personas, teniendo todo lo necesario para mantenernos en ella y hacernos la espesa. De esto podeis colegir muchas buenas obras que por respeto nuestro hacen diversas personas desta cibdad, contribuyendo por solo amor de Cristo Nuestro Señor, quién ajuares, quién paños, quién camas, quién otras cosas necesarias.“

18.

Anno 1544.

Ex adnotatione *Canisii* autographa, cod. „Scripta Can. X. A.“, f. non sign., quod est 9. ante extrem.

Pecuniae expensae. Bibliotheca primorum Sociorum coloniensium.

In Maio anni 44.

Jtem pro coctione cereuisiae dedi ex meis² aureum id est 8 marcas, minus 2 albis³. reliquum prior exoluit⁴.

Pro lignis dedi ex meis 4 aureos in auro et dalerum⁵ et 2 albos⁶.

Pro butijro et papijro VII albos

Catalogus librorum Coloniae

6 Augusti 1544⁷.

Paraphrasis Erasmi in nouum testamentum	2 uol.
Moralizatio super Bibliam ⁸	1
Opus triuium notabilium praedicabilium ⁹	1
legenda aurea ¹⁰ et Reuelationes Birgittae	1
Soliloquia Bonauenturae et alia in scripto libro	
Proprietates rerum domini Bartholomei ¹¹	.1.
Annotatio notabilium dictorum in lib.	

¹ Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 235—238. ² V. supra p. 45.

³ *Hermannus de Weinsberg* coloniensis ad a. 1521: „1 rader gulden galt 24 albus, so vil galt der goltgulden auch.“ L. c. I, 29¹.

⁴ Gerardus Hamontanus, prior Carthusiae.

⁵ „Thaler, je 7 bis 8 Mk. köln., gold. Reichsth. 1572 = 7 Mk. 3 Alb.“: *Höhlbaum*, Buch Weinsberg II, 401.

⁶ Albus, wysse Penning, Weissling, Weisspfennig (duplicis generis: communis, et „rotatus“, „Raderalbus“, et hic longe maioris pretii) nummus erat argenteus, isque valde frequens. Circiter a. 1495 florenus (Gulden, aureus) novus rhenensis sive marca xantensis exaequabat 4 marcas colonienses vel 24 albos novos (*Steph. Beissel* S. J., Die Bauführung des Mittelalters II [2. Aufl., Freiburg i. Br. 1889], 99).

⁷ En primum catalogum primae, quam Societas Iesu in Germania habuit, bibliothecae!

⁸ Opus, in quo Scripturae sacrae verba et facta ad mores aptantur (*C. Du Cange*, Glossarium mediae et infimae latinitatis, ed. L. Favre V [Niort 1885], 515 in voce „Moralizare“). Fortasse Nicolai Lyrani „Moralitates“.

⁹ Nescio utrum liber philosophicus hic fuerit an opus aliquod tripertitum, in quod „materiae praedicabiles“ sive res orationibus sacris accommodatae fuerint congestae.

¹⁰ Iacobi de Voragine O. Pr., archiepiscopi genuensis; opus tunc usitatissimum.

¹¹ Bartholomaei de Glanvilla sive anglici, O. Min., „liber de proprietatibus rerum“ una erat ex „encyclopaediis“ medi aevi; quae iam saeculo XV. compluries typis exscripta est.

Libelli, quibus Canisius juvenis usus est, apud nos supersunt tres, e quibus duo editi sunt ab Hermanno von dem Busche humanista (postea in „Indice“ posito), qui etiam in universitate coloniensi aliquamdiu docuerat: a) „Hermanni Buschii Pasiphili Spicilgium. XXXV illustrium philosophorum auctoritates, vtilisque sententias continens. Eiusdem de virtute Oda lyrica“¹; b) „Dictata pro nominarijs, ab Hermanno buschio collecta ex Prouerbijs et Ecclesiastico“². In hoc libello Canisius adulescens vocabula multa (aliqua etiam in „spicilgio“) variasque formas sua manu descripsit. Tertius libellus praecepta de valetudine tuenda continet.

19.

Ab exeunte Iunio usque ad initium Augusti 1544.

Ex cod. ms. (2^o): „F. Liber registrationum. Anno 41. 10 Junij biss 2^a Julij 44“, f. 237^b (in quo codice acta et decreta senatus coloniensis publica auctoritate descripta sunt), et ex simili omnino cod. ms., qui inscribitur „Anno 44. 4^a Julij biss 17 Septembris A^o 46“ f. 1^b. 12. Coloniae, in archivo urbano.

Particulae a) et b) typis exscriptae sunt a Hansen l. c. p. 196⁴. 196⁵.